



Борба

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

редактор: ХР. ОРЛОВСКИ

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Ред.-уредник: ХР. КОНСУЛОВ

IV, Брой 13

Габрово, 6 януари 1948 г.

Отд. брой 6 лв.

Ние вървим към такова положение, когато разликата между културата и благоденствието на града и селото ще бъде премахната. Тогава да се работи и живее на село не ще бъде нещо малочислено и унищително, както сега се счита от буржоазията, а ще бъде пълноценно и почитано дело. Така също нашето развитие ще доведе до премахане разликата между физическия и умствен труд.

Г. Димитров пред конгреса на БЗНС

ОТЧЕТ ПРЕД НАРОДА

От 1 до 15 т. м., Околийският ОФ комитет и всички останали комитети от нашата околия ще отчетат пред населението своята едногодишна дейност и ще разяснят проекто-устава за създаване Единна политическа организация на ОФ.

На произведените до сега 53 работнически и чиновнически събрания, 10 квартални и еднородно селско, са присъствували към 14,000 души, които са одобрили дейността на ОФ комитетите, политиката на Отечествения фронт.

Навсякъде единодушно е одобрен проекто-уставът за създаване на Единна политическа организация и са избрани делегати за околийската конференция, която ще се състои на 13 януари 1948 год., ще изслуша отчетите, ще начертае бъдещите задачи на Окол. ОФ комитет и ще избере делегати за конгреса, който ще се състои на 1 и 2 февр. т. г. и на който ще бъде приета новата програма и устав на Отечествения фронт. Трудящите се от Габровска околия посрещат с ентузиазъм създаването на Единната политическа ОФ организация, защото те разбират, че наред с премахването на монархията, избирането на ВНС, подписването на мира, победата над

опозицията, осъществяване на стопанския план, приемането на Димитровската конституция, национализацията на индустриалните и минни предприятия и банките, това е едно от големите, с не по-малко значение дело на ОФ.

Те разбират, че политическото единство на българския народ въплотено в ОФ, което ще се повдигне на по-висока степен и организационно ще се укрепи със създаването на единната ОФ организация, е основната гаранция, както за укрепване досегашните победи на народа, така също и за завоюване нови, които ще тласнат нашата страна с по-бързо темпо по пътя на укрепване истинската демокрация към социализма.

Затова те, не само одобряват дейността на комитетите и властта, но и обещава, че ще навлезат в новата Единна ОФ организация, че ще подкрепят с всички сили своята любима власт начело с своя още по-любим вожд и учител м-р Председателя Георги Димитров. В името на него, на ОФ власт и Единната организация, работниците поемат задължение за изпълнение на стопанския план, за повишаване производството, и подобряват неговото качество.

Р. Стефанов

ГАБРОВО И ОКОЛИЯТА ПРЕД ОКОЛИЙСКАТА ОФ КОНФЕРЕНЦИЯ

Подготовката за Околийската Отечествено-фронтска конференция, на която ще бъдат избрани делегатите за втория конгрес на Отечествения фронт, който ще се състои на 12 февруари т. г. в София, е в разгара си. През изтеклата седмица в всички предприятия в околията бяха проведени отчетни събрания на работниците, на които бяха избрани делегати за околийската конференция. Между избраните делегати ли са Председателят на бюрото на ВНС и председателя на ОРПС др. Райко Дамянов, член на Президиума на Народната република нар. представител другаря Тодор Иванов,

членовете на Околийския комитет на ОФ, на Околийския работнически синдикален съвет много ударници и ударници от индустр. предпр. Снощи в всички квартали се състояха кв. събрания, на които бяха избрани делегати от кварталите. На 10 и 11 т. м. се свикват селските ОФ събрания, а на 13 т. м. в салона на читалище „Априлов-Палаузов“ ще се състои околийската ОФ конференция. Всички събрания минават под знака на достиженията на ОФ през 1947 година и предстоящите задачи.

ТРУДОВО ГАБРОВО ПОСРЕЩНА НОВАТА 1948 Г. С ОБЕЩАНИЕТО ДА ОВЛАДЕЕ ОЩЕ ПО-СИЛНО ПРОИЗВОДСТВОТО

Новата 1948 год. бе тържествено посрещната в трудово Габрово. Официалното посрещане на Новата година от Отечествено-фронтския актив стана в салона на народното читалище „Априлов-Палаузов“ художествено украсен по този случай. До настъпване на полунощ бе изнесена подбрана новогодишна литературно-музикална програма с участието на

Работническият хор, артисти от Народния общински театър, читалищни дейци и младежи. Точно в полунощ поднесе приветствено слово секретарят на Околийския комитет на БРП (к) и член на Окол. комитет на Отечествения фронт, отговорен редактор на в. Борба, др. Хр. Орловски, в което той очерта до-стиженията на Отечествения фронт в Габровска околия в

всички области на нашия обществен живот и очерта задачите, които стоят за изпълнение пред населението на околията през Новата 1948 година. Спре се на значението на национализацията и наблегна, че габровските работници ще се Укажат прекрасни ръководители на национализираните предприятия и ще овладеят производството, опазвайки като зеницата на околото си общонародната собственост.

След др. Орловски поднесе приветствия от името на правителството и президиума на Народната република членът на президиума, народният представител др. Тодор Иванов, който награди с ордени на Труда ударниците от Новогодишното съревнование Василка М. Данчева, Софка Ст. Маринова, Минка Еянкова, Иванка Лев Димитрова и др.

Поднесе приветствия и кметът на града др. Атанас Тотев.

След това присъстващите прекараха до ранни зори в веселие.

Бойците против фашизма дадохме клетва пред народа, че ще пазят Димитровската конституция

Бойците против фашизма от 9 квартал в Габрово, свикани на общо дружествено събрание, на 23 декември 1947 год. в салона на кино „Майчина грижа“, след като изслушаха доклада на председателя на дружеството Симеон В. Казанлъклиев за Димитровската конституция, единодушно положиха следната клетва:

„Заклеваме се в името на народа и Народната република България, че ще пазят и изпълняват постановленията на Димитровската ни конституция, като ще се борят за мир, човештина и другарство между трудящите се, за братство между народите в целия свят, за братство и единство между славянските и демократични народи, за вечна дружба с народите на непобедимия Съветски съюз, за запазване независимостта и териториалната целост на Родина.“

Клетвата бе положена от членовете на кварталното дружество, станали прави с вдигната дясна ръка в юмрук и повтаряйки текста, четен от докладчика, като след думите „заклех се“ последваха бурни ръкоплескания и възгласът „Да живее др. Г. Димитров!“

Работниците от фабрика „Александър“ посрещнаха тържествено Новата 1948 година

Работниците при национализираната вълнено текстилна ф-ка „Александър“ посрещнаха Новата 1948 година при особена радост в помещението на работническият стол при фабриката. Бе уредена новогодишна елха за работническите деца до 10 годишна възраст. Дядо Мраз раздаде на 80 деца ново-

годишни подаръци. Всред веселие и народни хора работниците от фабриката обещаха да работят с всички сили за изпълнение на стопанския план, за благоденствието на българския народ и да бдят за опазването общонародната собственост от посегателството на вредители и саботажори през Новата 1948 година.

След полунощ те бяха посетени от председателя на Нар. читалище и комендант на фабриката др. Христо Консулов, от директора на Народния общински театър др. Мишо Георгиев, от първия артист на Нар. общински театър Димитър Панов и от куплетиста Кертиков, които им поднесоха новогодишни приветствия, а последните двама им изпълниха подходяща новогодишна програма.

Работниците дават на национализираните предприятия нови имена

Веднага след национализацията на предприятията работниците по места пристъпиха веднага към промяна на старите имена на предприятията с цел да ликвидират окончателно с капиталистическите остатъци. Така работниците в ф-ка „Бъдащност“ са преименовали фабриката на държавно индустриално предприятие „23 декември“, в чест на национализацията, работниците при ф-ка Братя Георгиеви — на държавно индустриално предприятие „Буря“, в памет на убитата своя другарка партизанка Стефана Цонева (Буря), а работниците при ф-ка Христо Райков — на държавно индустриално предприятие „Райко Дамянов“, в чест на своя любим председател на ОРПС.

МОРАЛНИТЕ И СТОПАНСКИ ПРЕСТЪПЛЕНИЯ НА ЕДИН БИВШ ИНДУСТРИАЛЕЦ

В архивата на инженер Цветан Недков, бивш собственик на метална фабрика в Габрово, са открити писма и снимки, които ясно обрисуват моралния му лик.

В началото на 1946 година у дома на този разхайтен син на капит. класа като домашна прислужничка е била девойката Ц. Ц. Л. От писмата на последната до инженера, открити в архивата му, се вижда, че жененият съпруг излъгва девойката с най-различни обещания, включително и обещанието, че ще се разведе със съпругата си и ще се ожени за нея, и с най-различни подаръци, и започва да се гаври със нея. В продължение на по-вече от една година, любовните връзки продължават. Съпругата на инженера изгонва от ревност Цонка от дома си, но връзките продължават. Инженерът и Цонка правят пролетни разходки с мотоциклета на инженера вън от града и из Севлиево околия, като инженерът със собствения си фотоапарат прави на Цонка снимки в най-различни пози. Част от тези снимки в настоящия момент са на разположение на редакцията.

Любовната история завършва с разбиване на пух и прах надеждите на излъганата девойка. Независимо от тези неморални прояви, инженер Цветан Недков е вършил и престъпления на стопанския фронт. Той систематически е ограбвал предприятието и се е опитвал със големи заплати да подкупува работниците, вследствие на което, при оборот за последните две години от 50 милиона лева, предприятието реализира 18 милиона лева загуба и е останало в деня на национализацията без материали.

В същото време, обаче, при обиск у дома на инженер Цветан Недков са открити укрити 100 листа ламарина, 6 съвсем нови, неупотребявани, пернишки печки, голямо количество каиши, много лекарства, 600 ножчета за самобръсначка, 2 моторни шмиргела, 1 пишуща машина, 1 бор-башина Партам, каквато в предприятието няма, въпреки че същото има голяма нужда от такава, както и много други материали.



ПРОИЗВОДСТВЕНО СЪВЕЩАНИЕ

в национализираното предприятие „Бъдащност“

На 26 декември 1947 година в национализираното индустриално предприятие фабрика „Бъдащност — Илия Илев“ А. Д., Габрово се състои първото по ред производствено съвещание при новата обстановка между управлението на фабриката, профкомитета, майсторите, техниците и ударниците. Новоназначеният директор на предприятието инж. Чешмеджиев откри съвещанието и обясни новосъздаденото положение, като даде ценни напътствия.

След това същият даде думата на присъстващите. Съгласно дневния ред на съвещанието, всички майстори поотделно докладваха по плана за първото тримесечие за 1948 год. Майсторът от трикотажния отдел каза, че в същия отдел се чувства остра липса на плетачни игли и резервни части, но въпреки това работниците от отдела ще изпълнят възложенния план за първото тримесечие на 1948 година и дори ще го преизпълнят. Същият апелира да се потърсят игли и резервни части, за да се осигури и през следващите тримесечия производството на трикотаж, както и да се засили производството на трикотаж чрез задвижване на повече производствени машини.

Кооперация „Жълтеш“ преизпълни плана си за 1947 г.

Трудово-производителната общарска кооперация „Жълтеш“ — с. Жълтеш, Габровско, преизпълни плана си за 1947 г., като произведе 25,917 чифта разни видове обща вместо заплануваните 14,546 чифта, което прави повече от 78 на сто свръх годишния план.

Кооператорите ентусиазирано посрещат всяко мероприятие на своето любимо отечествено-фронтовско правителство, ръководено от техния любим учител и вожд др. Георги Димитров, и работят със всички сили за благоденствието на българския народ.

През 1947 год. кооператорите от кооперация „Жълтеш“ са дали на българския народ 2,400 чифта обща, изработени от икономисани във производството материали.

На 1 януари 1948 г. трудово-производителната кооперация „Жълтеш“ откри в с. Бичкия отдел за кърпене на обща.

Нови 4 села от Габровска околия са електрифицирани

Електрифицирането на селата Шарани, Банковци, Гръблевци и Солари е свършен факт. В плана си за 1947 г. Водният Синдикат „Грамадата“ беше набелязал тия обекти, обаче обективни причини — оскъдица на материали забавиха тяхното електрифициране. Материалът дойде когато времето се развали. И все пак лошото време — дълбокият сняг и студът не попречи на електро-работниците Ненчо Бойновски, Александър Филипов и Георги Петров само за два дни да извършат следните работи: монтиране 120 изолатора по стълбовете, изтегляне 1-500 ккм. три фазна линия, монтиране изцяло трансформатора, проби и др. работа, която се извършва за 3—4 дни при хубаво време. Те дадоха наднормена работа, като доброволци. Хвала на такива електро-техници. Н. Барабонков

Втори докладва предач-майсторът, който също заяви, че плана за първото тримесечие и в тоя отдел ще бъде изпълнен. Майсторът от отдела за шевни конци също заяви, че и тук планът може да се изпълни въпреки, че е доста тежък възложен наряд и даде кратък доклад във връзка с производството. Докладва и майсторът на дърводелния отдел, в който отдел все още се чувствуват някои нередности. Последен докладва техническият ръководител за състоянието на машините, инструментите и ел. центра. По докладите се изказаха множество от присъстващите.

Накрая взе думата комендантът на фабриката др. Иван Хрянов, който накратко обрисова новосъздаденото положение и предложи да се определи ново име на фабриката. Последваха много предложения. След кратки изказвания с единодушие бе прието предложението направено от директора на фабриката, същата занаят да се нарича Държавно индустриално предприятие фабрика „23 ДЕ-КЕМВРИ“. С ръкописания и аплодисменти бе посрещнато новото име от присъстващите, след което събранието бе закрито.

Декемвриец

АВТО-РАБОТНИЦИТЕ РАБОТЯТ

за преуспяване на народното ни стопанство

На 29 декември 1947 год. и 1 януари 1948 год. станаха годишните отчетно-изборни събрания на проф-организацията на авто-работниците при ШАРПС — Габрово

С две петтонни, 42 три тонни и 14 по половин тон коли те наминаха през годината 482,480 ккм. и превозиха 35,057,000 кгр. товар — нарядни стоки, траверси, минни подпори, дърва за огрев, камъни, пясък, въглища и др., без тия превози, които камионите дадоха като временно командировани в Хаин-боаз, Рошица, Пещера и др., където някои от колите бяха първенци.

С това те подпомогнаха народното стопанство за осъществяване на двегодишния народостопански план.

За трудови бригади колите от СТОП дадоха 14,343 ккм. В тоя трудов героизъм се проявиха като първенци другарите шофьори: Костадин Цанев Танев, Аврам Кънев, Никола Христов Родев, Иван К. Кацаров, Георги Николов Митев, Досю Досев, Дончо Георгиев, Илия Босев и др.

По експедитивност се отличиха другарят Тодор Цветков.

Отличи се също другарят управител на СТОП, клон Габрово — Здравко Владов, който за късо време от поемане управ-

лението на СТОП успя да се справи с нередностите и създаде ентусиазъм за творческа работа.

Авто-работниците от пътническия авто-превоз също дадоха много. Само леките коли за случайни съобщения дадоха през годината 1630 ккм. даром за разяснителна работа из околията, по прибиране на реколтата, нощно дежурство за опазване на същата от опожарявания, провеждане на народнополезни събрания и др.

Работниците от автобусните предприятия превозиха през изтеклата година общо 584,950 пътника.

Работниците от автомонтажните работилници също проявиха голям трудов героизъм. При най-трудни условия за работа, без всякакви удобства, без машини и липса на части за моторните коли, те положиха големи усилия и не позволиха колите да спрат от движение.

Така работиха през изтеклата година автомобилните работници, като обещава и за напред да работят с още по-голям ентусиазъм за преуспяване на народното ни стопанство и за благото на Народната ни република!

П. Ковачев

ПЕДАГОГИЧЕСКА КОНФЕРЕНЦИЯ

на учителите от Враниловска и Поповска община

За да бъде по резултатна учебно-възпитателната работа учителите в тези две средища запланарираха дейността си за през учебната 1947/1948 год., като на 28. XI. м. г. пристъпиха към изпълнение на начертания план.

Проведе се пунктова педагогическа конференция с учителите от Враниловска и Поповска община, като се изнесе пробна лекция над букваря в I отделение от Р. П. Цонева и доклад по книгата на Есипов от Иван Н. Пончев.

На 19. XII. м. г. учителите проведеха втората запланарирана конференция, с пробна лекция по география в III клас от Христо Ив. Колев и доклад по книгата на А. Киселинчев от Илия Хр. Илев у-л с. Поповци.

Както на първата, така и на втората конференция се зададоха сериозни и задълбочени въпроси и станаха оживени разисквания, централизирах най-много върху идейно възпитателните моменти на урока.

Учителството се изказа, че научната, художествената и идейно-възпитателната страни

трябва еднакво да се застъпят във всяка лекция, изказаха се, че трябва да се отстрани зубрачеството от училището и да се направи всичко възможно да се даде практически приложен характер на обучението. Зададоха се въпроси и по снабдяването на учителите. На всички въпроси отговори ръководящият конференцията секретар на профгрупата Христо Б. Димитров, който в едно кратко, но съдържателно слово, очерта пътя на учителството в днешно време. Изтъкна грижите на ОФ правителство за родното школо и народното учительство. Каза, че материалното положение на учителите ще бъде подобро. Учителят ще се отдаде всецяло в служба на народа и от него тогава ще лъха само присъщия му чист, кристален учителски идеализъм, за да създаде истински демократично-прогресивен мироглед у подрастващото поколение, утрешни граждани на новата ни Родина умело водена от мъдрия ни вожд и учител другаря Георги Димитров.

Хр. Б. Димитров

Здравеопазване

Опасността от консумация

на непрегледано свинско месо

Едно от ценните меса, които човек употребява за храна е свинското месо. Същото е богато на мазнини и е с приятен вкус. Свинското месо, обаче, може да нанесе голяма вреда на човешкото здраве, поради това, че в същото се срещат два опасни за човека паразита. Единият е трихината, а другият е ларвната фарма на свинската тения.

Първият паразит — трихината е от рода на червеите. Същият паразитира в мускулатурата на свинята. С обикновено око не се вижда, защото има размери по-малки от милиметъра. В свинското месо се търси при увеличение около 40 пъти. Намира се във всички мускули на заразения свиня и най-много в мускулната част на диафрагмата (преградата между коремната и гръдна празнина — мускулната ципа между белия и чер дроб). От тая именно част се вземат проби при търсене трихината в свинското месо. Там наблюдаваме паразита, като малка спирала, в капсулка, подобна на лимонче, с размери 0,4—0,8 и 0,2—0,4 м. м.

Човек заболява от трихина след като яде трихинозно свинско месо. Трихината от свинското месо попада в червата на човека, където на 7—8 ден след яденето се размножава и човек заболява с признаци на тифус — с диария, повръщане и прочие. На 12 до 15 ден новоизлюпените млади трихини пробиват стените на червата и по пътя на кръвта се разнасят и всички мускули на човешкото тяло, където се установяват. Самото придвижване из мускулите и отделянето на токсини от паразита — причинява на човека страшно силни, едва поносими болки, особено при дишането, при гълтането, при говор, а оточи по лицето, температура и в по-тежки случай смърт. Степента на заболяването е в зависимост от количеството изядено трихинозно свинско месо, от вида на приетото месо. Колкото е по-сурово, толкова по сигурно и по-тежко човек заболява.

У нас, в България, са известни няколко трихинозни епидемии. Напоследък, поради задължителния трихиноспреглед, разпространението на трихината е ограничено. В клиниката през последните три години е намерен един случай. Това, обаче, не изключва възможността да е пренесена с някой свини, поради това, че свини в Габрово идват от всички части на Републиката.

Пред вид на това, че човек заболява след 7—8 дена от яденето на трихинозно месо, заразяването от едно малко количество месо е голямо (на цели семейства и родове) и е късно да се вземат мерки.

Вторият паразит — ларвната форма на свинската тения е из-

вестен, като лещанка. Или на рода казва за същия паразит в свинското месо, че месото е пълпчиво, защото се намира много малки бели мехурчета (пъпки) големи колкото леща. Попаднали в човека тия мехурчета дават възрастната форма на свинската тения, която паразитизира в тънките черва. Паразитът е от рода на плоските червеи. Тенията достига до 3 метра и има около 500 членчета, които човек периодично изхвърля чрез които се заразяват свините. Тенията е здраво прикритици на за чревната система с помощта на специален апарат, поради което мъчно се отлепя с лекарствени средства. Тая е преживява в червата на човека няколко години. Причинява човека хроническо отслабване, болки в червата и пр.

Тоя паразит се среща по-често. В клиниката се намират всяка година. Среща се често в Габровско, особено в селища без нужници и със свободно скитащи свини.

Поради опасността от горните паразити ветеринарният преглед на свинското месо е винаги наложителен. Той е и задължителен съгласно забележката към чл. 239 от Закона за свин ветеринарната служба. Това се отнася не само за свинското месо предмет на продажба от други селища, но и за това от домашно отгледаните свини.

Големият държавнически акт — национализирането на индустрията в нашата страна, по край многото и различни народополезни стопански области, специално за Габрово ще намали контрабандното предлагане на месо и особено сега, на свинско такова. Макар и малко все ще има контрабандно предлагане на свинско месо. А трябва винаги да се има пред вид, че такова свинско месо може да бъде твърде много опасно за здравето на човека. От това трябва да си вземат бележка всички граждани и особено заведующите столовете и в никой случай да не допускат за ядене непрегледано месо. Практиката от близкото минало в това отношение ще трябва да се спре завинаги.

Службата при клиниката е на разположение на гражданството. Необходимо е да се носи малко парче месо от диафрагмата, а при съмнение за лещанка — по-голяма част от месото. Прегледът е безплатен за месо от собствени свини, което не е предмет на продажба.

Граждани, не купувате свинско месо непрегледано от ветеринарните власти, за да не изложите здравето си на опасността от заболяване от трихина и свинска тения.

Д-р Дамянов

Четете редовно в Борба

ПОКАНА

На 12 януари т. г. 17 часа в салона на Популярна банка — Габрово, ще се състои

годишното отчетно-изборно събрание

на профдружеството на работниците от автомобилния транспорт Ш. А. Р. П. С. — Габрово.

Поканват се всички организирани авторботници да се явят на събранието в определено време. За неявилите ще се държи сметка.

От профдужеството

МЛАДЕЖКА БОРБА

МЛАДЕЖКА ОКОЛ. КОМИТЕТ НА СЪЮЗА НА НАР. МЛАДЕЖ В ГАБРОВО

На страж на нашата Народна република, на нейната земя, на нейните граници, на плодовете на народния труд стои и още по-твърдо ще стои напред народната младеж, заедно с народната войска и пограничните наши войски.

Г. ДИМИТРОВ

НА СЪВМЕСТНА РАБОТА С

Организираме истински културно-просветен живот през зимата

Зимният сезон е времето, когато различните дружества най-често и с най-голям размах прокарват своя културно-просветен живот.

Не минава празник, дори нямаше вечер, без да бъде изведена някоя забава или вечеринка. Сега се устройват седянки, които са активно четене или пък колективно посещение на театър или кино.

Една особеност, обаче в програмата на нашите младежки забави и вечеринки говори твърде добре за младежите. Почти във всички случаи най-голяма и най-важна част от тях са танците. Литературно-музикалните номера се изслушват с явно нехайство и отекче. Не са малко случаите, когато младежите забави са с танци (напр. в VII квартал, I квартал, II квартал, ф-ка Райков, Надежда, Арсенал и др.).

Това, все пак, не щеше да бъде толкова лошо, ако тези забави не ставаше нещо, което е явно противоречие с естествата обстановка. Днес, когато нашата младеж има всички възможности да прекарва равномерно своето свободно време и да се забавлява, повече престъпно е да виждаме как на нашите младежки тържества и забави, като тия в ф-ка Хр. Райков, ф-ка Надежда, Метев и др., се танцуват кълчените танци на американската „цивилизация“ и „култура“.

Никой не отрича правото на младежта да се забавлява и танцува, защото танцува не само българската — танцува и съветската, танцува и югославта, танцува демократичната младеж от целия свят, но да танцува това, което е единственият идеал на всички безлични мамини синчета, е също неоправдано.

Нашата трудова младеж не вижда и не веднаж е подчертавала своето отрицателно отношение към суингите и безличните въобще. Защо тогава жду тая трудова младеж се мислят някои, които се стават да изучат всички тънкости на модерните американски танци? Защо тогава са намират младежи, които искат да усвоят изкуството на залязването и упадъчна буржоазна култура, Нима нашата трудова младеж желае да стане такава, каквато са днес суингите и безличните? Да стане такава

днес, когато пред младежта на нашия трудов народ се поставят задачи от толкова голямо значение?

Тези, които подтикат нашата младеж към модерните американски танци, не могат да бъдат членове на СНМ. СНМ е борческа организация на трудова българска младеж и в нейните редове е изключено да съществуват хора, които да рушат под какъвто и да бъде начин трудоспособността и чистия ентузиазъм на младежта.

Учредителният конгрес на СНМ си каза думата по този въпрос. В точка 21 на взетата резолюция се казва:

„Съюзът на Народната Младеж ще се бори против упадъчните западноевропейски и американски влияния сред младежите, против бездейността, празноскитането, кариеризма, лентийството и проявите на лош морал в нейните среди.“

Добро впечатление прави, обаче, че някои дружества разбират истинските последици от усвояването на американската „култура“ и побързаха да се освободят от нея, както това направиха IV квартал.

Все повече се забелязва как дружествата започват да живеят един по-разумно забавен живот. Младежите с още по-голям ентузиазъм се подготвят за изнасянето на отлично под-

брани пиеси, на добре организирани забави и вечеринки, където не ще има и помен от кълчените.

Вместо на танцова забава много по-полезно се оказва колективното посещение на театъра, на филми или колективното прочитане на някоя хубава книга, както това започнаха да правят младежите от IV квартал, от ф-ка Бъдещност, Г. Димитров и др. По селските дружества формата за забавления преминава, като хубава и добре организирана младежка седянка.

Дълг е днес на всеки член на съюза, най-вече на тия от ръководството на дружествата, да положат всички сили за провеждането на истинския културно-просветен живот по места.

Дълг е също така на всички членове да разясняват на своите увлечени другари истинския смисъл и целите на американската „култура“, която иска да направи от нашата младеж нищо друго освен едни безделници по свой калъп, негодни да строят и бравят свободата си и да подчертават голямото значение, което изграват истинските разумни прекарвания на свободното време, които ще ни научат да ценим хубавото и полезното и да растем като истински борци за мир и народна демокрация.

Г. Танев

НАРОДНИТЕ ЧИТАЛИЩА

Голям концерт на детския хор при ч-ще „Априлов-Палаузов“

Новообразуваният детски хор при народното читалище „Априлов-Палаузов“ изнесе на 14 декември 1947 год. своя първи концерт под диригентството на известния габровски музикант Величко Мянков. Бе изпълнена подобрена музикална програма, в която бяха включени и творби на диригента Величко Мянков. Особено с голям успех бе изпълнен от хора и оркестра валсът „На моето дете“, композиция на Величко Мянков, по случай 25 годишна музикална дейност.

Публично разглеждане на Педагогическа поема

На 29 декември 1947 година в салона на Нар. читалище „Априлов-Палаузов“, по инициативата на читалището, бе публично обсъдена книгата на съветския педагог и писател Макаренко „Педагогическа поема“. Изнесе доклад по книгата драматургът при Народния общински театър др. Стефка Попиванова — Райкова, след което станали интересни и оживени разисквания по редица педагогически въпроси, разгледани и повдигнати в доклада. Разискванията по книгата ще продължат на 12 януари т. г. 6 часа вечерта.

Младежите от с. Попрази изградиха своя читалищна сграда

След тежък упорит, но плодотворен труд, читалищната младеж почти изпълни своя начертан план.

Тежките камъни, гредите и тухлите се сляха в едно и очертах мечтаната сграда на народното читалище. Малката запустяла училищна сграда, сега разширена и възобновена, ще бъде като слънце трептящо, което в ранна пролет събужда всичко спящо. Със своята културно просветна дейност читалището ще даде възможност за издигането на културния уровень на околните села.

Читалището откри своя театрален сезон в събота, 3 януари 1948 г., с битовата драма „Бойка“.

Д. Иванов

Новогодишна елха за децата на трудово Габрово

На 1 януари т. г. преди обед в салона на Нар. читалище Априлов Палаузов бе уредена Новогодишна елха за всички деца, по инициативата на читалището. Със средства отпуснати от Габровската община и от читалището бяха закупени и раздадени на присъстващите на елхата деца подаръци. Изпълнена бе литературно-музикална програма от детския художествен колектив при читалището, под ръководството на ръководителите Величко Мянков и Цонко Нушков. Поднесе приветствие и награди ръководителите на колектива председателят на читалището Христо Консулов.

Седянка в с. Балани

Младежите от Балани стоят на своя пост

На 31 декември 1947 година Българо-Съветското дружество съвместно БНЖС в с. Балани, устрой селска седянка за посрещането на новата 1948 г. На седянката присъстваха всички членки на д-вото Беше изнесен реферат от учителя Райчо поп Димитров на тема „Съветският Съюз и Народната република България“. Председателката на женското дружество др. Щилияна Пенчева изнесе доклад по случай отстраняването на Вера Златарева от БНЖС. На седянката присъстваха и членове на СНМ. Културно-просветният при съюза Колю Колев Кожухаров, изнесе също доклад „Национализацията в България“.

След като се изнесоха докладите проведе се весела част с народни хора и ръченици. Членките на женското д-во в с. Балани единодушно обещаха да следват неуморно и неотклонно начертания им път от нашия вожд и учител др. Георги Димитров.

Младежи и девойки, гответе се за голямата Бригадирска вечеринка

на 19 т. м. в салона на кино „Майчина грижа“

ЗИМНИЯТ СПОРТ И МЛАДЕЖТА

Предстои откриването на ски-база

през която ще минат всички младежи — любители на зимния спорт

Настъпилата зима разкрива пред нашата младеж възможността да се занимава с най-полезния и най-приятния спорт — скиорството. Не може да не отбележим, че до скоро на този спорт се гледаше, като на лукс, като привилегия, с която могат да се ползват само една малка част от младежите, които имаха по-големи материални възможности. Но след 9 септември и още по-вече сега, когато изнасяна няколко години от тогава, благодарение на грижите, които полага правителството на Отечествения фронт и лично нашият обичан министър-председател др. Г. Димитров, ние наблюдаваме и сме свидетели на все по-голямо

разрастване на този тъй хубав спорт и сред работническата, селска и учаща се младеж.

През миналогодишната зима ние имаме не малко прояви, както състезателни, така и опити да се отпочне една системна работа за обучаване на начинаещи младежи. За тая цел със съдействието на физкултурния отдел при Околийския Синдикален съвет — Габрово, в много предприятия бяха закупени ски, които се ползваха от младежите и много работници, които не бяха даже и мислили и за този спорт. Младежите от Цв. Недков, Бъдещност, Троица, Надежда и др. започнаха активни занимания и своето свободно време те прекарваха сред природата където укрепвайки своята физика и волеви качества се завръщаха бодри с удвоена енергия да чупят производствените норми и да поставят нови такива.

Не малка роля изиграха и курсовете за технически ръководители по ски, уредени от Областната физкултурна служба, през които минаха доста младежи, за които трябва да се каже, че не всички оправдаха доверието, което им се възлагаше, тъй като не се включиха на активна работа, след като ги завършиха.

През тая зима нашата младеж и особено работническата и селска ще трябва да си постави задачата да усвои ски спорта. В това отношение нашата народна власт ще ни улесни с откриването на ски база от средата на м. януари т. г. където ще има доставени ски и по специална програма воде-

на по план от техн. ръководител, ще могат да се учат начинаещи младежи.

Ползвайки се от тая прекрасна възможност не бива да остане младеж който да не премине през тая ски база. Всички трябва да последваме примера на Околийския Комитет на Съюза на Народната Младеж, който в заседанието си от 2. I. т. г. изслушвайки доклада на др. Блага Влайкова по организирането на зимния спорт единодушно реши всички членове на комитета начело с председателя да преминат през ски-базата.

През тая зима също ще имаме възможността да изпратим 8 младежи в курса за технически ръководители уреден от Областната физкултурна служба, който ще започне от 20 януари и ще продължи 20 дена, където под ръководството на добри ски-ръководители ще може да изкараме технически кадри, които да отпочнат след завръщането си работата с останалите младежи по места.

Ето по тая път масовизирайки ски спорта ние ще можем да излъчим добри състезатели, които да защитават честта на Габрово във всички Национални и извънградски състезания. Нека всички си поставим задача още през тая година с чест да очиким нашите гърди с високото отличие — държавната значка — ГТО (Готови за труд и отбрана).

П. Генев

Всички дописки и материали за младежката страница да се изпращат в Културно-просветния отдел при ОК на СНМ.

Младежите от с. Сарани и Нова-махала работят усилено за културно-просветното си издигане

С особена радост всички младежи от село Сарани и Нова-махала се включиха в Съюза на Народната младеж. Учредителният конгрес на съюза. Още в самото учредително събрание се взеха мерки за заздравяване на дружеството и за организиране културно-просветен живот на младежите през зимата. Започна се подготовка за изнасянето на една вечеринка, която се изнесе на 3 януари при добър успех. Освен това само за една седмица младежите проведоха няколко седянки и забави. Проведено бе едно просветно събрание, на което бе изнесена беседата „Младежта на съветската стра-

на“ и което бе посетено от всички младежи.

За отбелязване е, че младежите на село Сарани и Нова-махала са единни, сговорливи, изпълнителни и между тях съществува отлична другарска задължителност. На събранията винаги присъствуват всички младежи, на забави, вечеринки и кино ходят винаги колективно. Въпреки, че те нямат клуб, то това не им пречи да се събират всякога, когато имат свободно време. Тая година те са си поставили като задача да си построят свой собствен младежки клуб.

Нека работата на младежите от с. Сарани и Нова-Махла стане за всички дружества пример за подражание. П. Вичева

БОРБА

Седмичен орган на Околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Анчо Кирилов

Телефон 27-31

ПУБЛИЧНО РАЗГЛЕЖДАНЕ НА СЪВЕТСКИ ФИЛМ

Една културна проява, която трябва да се разшири

На 14 м. м., по почин на проф-дружеството на работниците от културно-политическите и обществени предприятия в Габрово, в кинотеатъра на читалище Христо Смирненски стана публично разглеждане на големия знаменит и реалистичен филм „Човекът с пушка“.

След прожектирането на филма, другарката Стефка Попиванова — Райкова, драматург на Габровския общински народен театър, направи кратък научен и художествен разбор. Накратко другарката подчерта високохудожествената и реалистическа стойност на филма, осигурена от големите майстори на съветското кино-изкуство, в лицето на заслужилите артисти Щраух, Геловани и Тенин, като се спира на трите основни момента в филма: а) Положението на фронта в края на първата световна война и дейността на временното правителство Керенски за продължаване на войната. б) Епохалната историческа нощ — 25. X. 1917 година и изграждането на ненарушаваната братска дружба между селяни и работници в общата борба срещу буржоазно-капиталистическата тирания и интервенцията, показана тъй непринудено в лицето на селянина Шадрин и путиловеца Костя. в) Издигането на новите кадри в изграждане на съветската социалистическа държава.

Накрая другарката даде думата на присъстващите да се изкажат върху ония моменти от филма, които са им направили най-силно впечатление. По този начин в една напълно другарска атмосфера станаха ценни изказвания, които допринесоха за пълното закръгляне на големата възпитателна, художествена и поучителна стойност на филма, като се направиха и ценни изводи.

Направеният разбор допринесе много за изтъкването на граматната разлика между англо-американските авантюристически, криминални и екзотични филми и съветския високо възпитателен, художествен и реалистичен филм, качества, които го правят една жизнена необходимост в нашия културен живот, за да черпим от него поука и ценен опит в изграждането на нашата млада Народна република, по пътя на социализма, гаранция за благоденствието и благополучието на трудовия ни героичен народ.

Като поздравяваме проф-дружеството на работниците от културно-политическите и обществени учреждения с похвалния почин, ние желаем, щото той да се разшири и стане постоянна проява в живота на трудово Габрово, в лицето на неговата прогресивна интелигенция, работници и младеж.

Терзиев

СПОРТ

СКИ-СПОРТЪТ В ГАБРОВО ПРЕД ВСЕСТРАННО РАЗВИТИЕ

Ски комитетът при физкултурно д-во „Априлов“ развива активна дейност. От 15 м. м. се обяви агитационна седмица, като за целта се прожектираха в града ни двата спортни филма „Системата Але“ и „Хора в облаци“. Гражданството, както и физкултурниците, имаха рядкото удоволствие да видят развитието на ски спорта от преди 2000 години до най-новата система. В две витрини в центъра на града, в снимки и картини, се показаха развитието на ски спорта в града ни, а един стен-вестник изрази развитието на ски спорта преди и след 9 септември 1944 г.

Габровските скиори вече могат да се радват, че през този

сезон ще имат една шанца за скок за демонстративни състезания зад „Майчина грижа“ и великолепен ски плац на местността „Киселчова могила“.

Също така през този сезон дирекцията за физкултура и спорт в Габрово ще устрои ски-база с постоянни ръководители за начинаещи и напреднали.

Габровските скиори се радват за условията, които правителството на ОФ им създава да спортуват, за да могат да бъдат бодри и здрави за преуспяването на двегодишният стопански план и за опазване свободата и независимостта на нашата страна.

Тончо Върбанов

НАШИЯТ НАРОД ИМА МНОГО СКРИТИ ТВОРЧЕСКИ СИЛИ, КОИТО ДНЕС ИЗЛИЗАТ НАЯВЕ

Самоук-изобретател открива начин за изработването на трикотажни игли

Не бе далеч времето, когато у нас се пишеше и говореше, че нашият народ е само за земеделие и робуване. Така искаха „благородните тевтонци“ и така изпълняваха техните слуги у нас. Но дойде 9 септември 1944 г. и нашият народ доказа, че е способен на големи творчески дела. Постиженията в областта на съревнование и новаторството показваха колко скрити творчески сили има в нашия народ. Всеки изминат ден ни носи все нови и нови постижения. Днес, когато целият трудов народ се радва на национализирането на индустрията, из недрата на трудящите се изникна нов труженник на техниката — другарят Иван Н. Георгиев, самоук — техник, успял след упорит труд да изработи игли за трикотажни

машини. Построените от него апарати след известни дребни подобрения и поставянето им на здрави фундаменти, ще могат да дават серийно производство, качествено и количествено достатъчно да задоволи нуждите на трикотажната ни индустрия.

Другарят Иван Н. Георгиев е роден в с. Яворец — Севлиево от бедно семейство. След завършване основното си образование помага на баща си в земеделието, но бивайки наблюдателен се научава бърчварство от живущия в тях бърчвар. Като бърчвар той работи 10 г. и без всякаква практикуване сменя професията с монтьорство.

През 1946 год., като собственик на работилница за ремонт на велосипеди, започва да облича по свой патент външни гуми за колелета с вътрешни

от тежки моторни коли. Чувствайки голяма нужда от игли за трикотажната индустрия другарят замисля да започне опити за тяхното изработване. Бидейки много скромен, не смеейки да се обърне за помощ към никого да не би да му се смеят, като това го спъва много в намиране материали за апаратите и за самите игли, другарят успява да постигне много добри резултати.

Днес, когато индустрията се национализира, другарят е горд, че ще може да даде своя голям дял за закрепване ѝ и в спасението от спиране на толкова машини по липса на игли и износ на ценни материали срещу внос на игли. **Нено Лалев**

БЛАГОДАРНОСТ

„Палаузовото“ народно първоначално училище — гр. Габрово, благодари на гражданите, които проявиха интерес и ухазаха внимание към делото на патрона ни „Николай Ст. Палаузов“, с присъствието си на празненството ни на 19 декември т. г.; благодари на Габровския околийски управител за поднесените топли приветствия, на читалище „Априлов-Палаузов“, което подари по случай празника на училището, хубави книги за прочет на 15 ученика, на тайките които отделиха от скъпото си време и помогнаха за организиране на празника.

Особенна благодарност отправя училището на Делянка Неделчева Бенева, която написа марш на училището ни и на учителя Величко Мянков, който композира марша. От училището

ХРОНИКА

Околийският помощен комитет честити новата 1948 г. на всички свои членове.

Редакцията благодари на всички работници от печатницата за ударното отпечатване на този брой.

Васа и Стефан Илчеви няма да приемат на имените си дини

Малки обявления

Изгубено е срочно свидетелство на Гена Георгиева Мотева от Габрово, издадено от Кредитната кооперация Надежда с. Копчалии, Габровско пол № 1 на сума 1208 лева, издадено на 19. I. 1943 год., да се счита невалидно.

Изгубена лична карта № 4758 от 14. XI. 1938 г. на Ганчо Илиев Станев от Габрово. Да се счита невалидна.

Изгубена лична карта № 709 от 1942 г. на Недко Маринов Савчев, издадена от лесничарска община, да се счита невалидна



Стършелчетата питат...

... издадено ли е съдебно решение за настаняването на една коза в самостоятелна стая от жилището на един бирник от Данъчното управление?

Стършелчетата препоръчват...

... на кака Дешка да не се тревожи от загубата на инжекциите от бюрото на бат' Петра, тъй като същите са били предназначени за външна консумация.

Малки обявления

Каса захар, две дамаджани със олио, торба със брашно и човал с нищелки търся да обменя срещу туй дето го няма. Предпочитам да извърша сделката с белез бивш индустриалец. Справка: По-бедняков — сладкарница Братя Цветкови.

Продавам инвентар за лежане на сянка. Може замяна срещу по-здрава лопата. Справка: Парашкевов.

Търси се изгубената в размер на 1500 лева цена на кравето масло на габровския пазар. Намервачът да я предаде на собственика ѝ някъде из севлиевските села срещу доживотно безплатно снабдяване със масло.

Национализирана

Печатница „Модерно изкуство“

Знаете ли че...

... се сбъдна писаното във светото писание, че ще дойде време когато първите ще станат последни, а последните първи?

... в касата на известния женомразец Андрей Христов Момерин са намерени два големи албума със голи женски тела в най-различни пози?

... бат' Петър е бил голям благодетел на млади момичета и млади дами, на които щедро е подарявал копринени чорапи и копринени апликирани комбинезони?

... бюрото на бат' Петър в дирекцията на фабриката е служело изключително за склад на копринени чорапи, копринени апликирани комбинезони и... инжекции „тестикеле форте“, а дирекцията за...?

... се търсят майстори специалисти да изсекат зелето от градината на Военната фабрика.

Произшествия

Пуяк охранен, наперен, след 23 декември 1947 год. се е събрал да влезе в една чиновническа къща с пет гърла. Костите му са погребани в Янтра.

БАЙ РАЧО И НАЦИОНАЛИЗАЦИЯТА

(Истинска случка)

Радев ме посреща, засуква вълната на жичка, цъка с уста и ми дума: „Хептен бива ли толкова мокра вълна да ми носиш?.. Ще ти се плати по-долу!“ Цял ден спорим... Аз казвам: „Как тъй?... Може ли бе, бай Ботю?.. Вълната е суха...“, а той мокра, та мокра... Сврачава се и човалите с вълната остават да се теглят на другия ден... Остават, разбира се, в фабриката на бай ти Ботю... През нощта... какво ми мислиш?... бай ти Ботю дава команда да се издърпа половината вълна от човалите, да се изтегли, тъй да се каже „влагата“... На другия ден, след претеглянето на презполовената вълна, бай ти Ботю ще ми каже: „Рачо-о-о! Рачо-о-о! Нямахте

нужда от толкова голяма трополна за толкова малко килограми!“ Аз попримигам, попримигам, па взема парите... Нещо ми присвива към гърлото, ама... На!... Кажки какво да правя?... И парите в тях и силата... Туй дето съм го откраднал от селяните, бай ти Ботю ми го дигна двойно... Аз едва свързвам двата края, а пък той я виж какъв кумин е вдигнал!...

На туй място бай Рачо прекъсна словото си, позасука мустациите си, чукнаха със Петка шишенцата си със сливовицата, смръкнаха пълни глътки и пак продължиха:

— Скоро... през есента занесох на бай ти Ботю воськ... Че го мириса, че го оглежда,

докато издума: „Рачо-о-о, не ти е чист воська! Има смес!“ И тук ме удари... Набързо фалирах... Стигнах, кажи речи, до просяшка тояга... След този грабеж, каква не я мислих, каква не я кроих, на къде не поглеждах, па най-после си рекох: „Слушай, Рачо, бягай от тази врата, не я поглеждай, за да не ти дигнат и ризата от гърба!“... За сега слава Богу, съм по-добре... Има по-малко от всичко у дома... Има и за мене, има и за държавата... Предадох си до драм наряда за зърното... За свинската мас ще се отчета напълно... Знаем, че за тез, гдето работят като тебе в фабриките, трябва храна... Нали ще си помага-

ме?... Браво на бай Георги Димитров!... Нека ни води по този път!... Да ни е жив ти казвам!... На много неща ни научи той... Нека сега и бай ти Ботю да види как се ражда хлемецът!... Да живее тая власт на ОФЕ, за да няма разединение между работници и селяни, та да не ни възсядат капиталистите... Ама, че им приседна... Живко, я дай по още една, че да вървя!... Път ме чака...

Умните приказки на бай Рачо бяха изпратени с весело оживление. Навън прехвъркваха снежинки, които радостно се гонеха около върбите край реката. Печката във кръчмата та напикаше весела злободневка за национализацията, за светлото бъдеще на своите приятели от околните маси...

Подслушал и предал: Данаил Д. Комитов, работник. Преразказал: Янтяр

Присяда една вечер около Новр година край една маса в кръчмата на Живко бай Рачо Стоянов от с. Ясени, Габровско и завързва разпалено разговор по национализацията с работника Петко Иванов. Мургани, загоряли от балканския вятър, лица от околните маси с интерес са се извърнали към масата на бай Рача и слушат с затаен дъх словото му.

— Та ти казвам, — дума бай Рачо на Петка — крадехме, братко, от народа, ама и тез, — посочва с ръка по посока на ф-ка Орел бай Рачо, — крадеха още повече, та просеци станахме... Ама сега... Хак им дойде... Намериха си майстора... Навремето и аз ходех на лек крам из полето... Събирах вълна... Де с потурите закача кантаря, де с резките ще излъжа — селянка ще приплаче в теглото, аз ще попотрия радостно ръце и хо о-п в ф-ка Орел... Там бай ти Ботю